
:..8 lUG 2014Leonforte lì, _o 9 LUG~ 20t4

P~di&H1t4

POLIZIA MUNICIPALE
ORDINANZA DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

Num. d'ard. ~Registro P.M.
Num. d'ord.~Régistro Generale

Oggetto: Provvedimenti per il miglioramento della circolazione in Via Emilia e Via Sardegna.
IL COMANDANTE

PREMESSO che il tratto di strada urbana che congiunge Via Taormina con Via Emilia (che per
chiarezza sarà di seguito individuato come "Via dei Cento Comuni d'Italia - lato ingresso case
popolari") risulta attualmente denominato Via dei Cento Comuni d'Italia al pari di quanto stabilito
per la parallela strada urbana collegante Via Taormina e Via Don Bosco;
CHE, giusta Ordinanza Sindacale n. 51 del 15/07/2005, la viabilità sulla citata "Via dei Cento
Comuni d'Italia - lato ingresso case popolari" è regolamentata a senso unico di marcia con direzione
da Via Taormina a Via Emilia; .
CHE, ai fini di una migliore fluidità e di un maggiore ordine della circolazione, è opportuno
estendere tale senso unico anche al successivo tratto di strada consistente nella parte di Via Emilia.
compresa tra Via Lombardia e Via Campo Sportivo;
CHE, al fine di poter prevedere tale regolamentazione, era preventivamente necessario aprire al
transito veicolare il tratto di strada collegante la Via Campo Sportivo (tra i civici 30 e 32) e Via
Sardegna, come appositamente relazionato con atto n. 2146/18449 del 19-20/09/2012;
CHE, in accoglimento di tale progetto di viabilità, l'Amministrazione ha appaltato e realizzato i
lavori necessari sulla base della nota sopra citata, talché il suddetto tratto di strada collegante la Via
Campo Sportivo (tra i civici 30 e 32) e Via Sardegna risulta già aperto al transito veicolare;
CHE, conseguentemente, si può procedere alla modifica della circolazione viaria della zona,
completando l'iniziale progetto, cosÌ consentendo un più ordinato e rapido deflusso dei veicoli
specialmente nelle ore di punta;
CONSIDERATO che l'evoluzione giurisprudenziale è ormai pacifica nel senso che "spetta al
competente dirigente comunale, e non al sindaco, emanare provvedimenti diretti a regolamentare
la circolazione e la sosta dei veicoli nel centro abitato (...in quanto si tratta di) funzioni ( ... ) di
gestione ordinaria (...) per regolamentare la circolazione e la sosta nel centro abitato per ragioni
di sicurezza e di ordinato flusso del traffico" (Cass. Civ., Sez. II n. 13885 del 9/6/2010);
CHE di tale principio ha preso atto la deliberazione di G.M. N° 81 del 24/9/2013, con la quale si è
preso atto di quanto ormai pacificamente definito dalla citata giurisprudenza di legittimità, data la
natura gestionale dei provvedimenti di regolamentazione della circolazione stradale in precedenza
attribuiti alla competenza dei Sindaco ai sensi dell'art. 7 C.d.S.;
CHE, conseguentemente, con la stessa deliberazione si è individuato nel Comandante della Polizia
Municipale l'Organo Comunale competente ad adottare le Ordinanze di che trattasi;
VISTO l'art. 7 del D.L vo 30/4/1992, n. 285 e successive modifiche;
Tutto ciò premesso, con decorrenza dal 14/7/2014,

ORDINA

1. È istituito il senso unico di marcia nel tratto di Via Emilia compreso tra Via Lombardia e Via
Campo Sportivo con direzione di marcia Via Lombardia - Via Campo Sportivo;

2. È istituito il senso unico di marcia nel tratto di strada collegante la Via Campo Sportivo (tra i
civici 30 e 32) e Via Sardegna, con direzione di marcia Via Campo Sportivo - Via Sardegna;



3. È istituita un'area di parcheggio delimitata con segnaletica orizzontale nel tratto di Via Sardegna
compreso tra la strada di nuova apertura al transito e Via Emilia, lato sinistro in direzione Via
Emilia;

4. Sono istituite aree di parcheggio delimitate con segnaletica orizzontale nei tratti di Via Emilia
compresi tra Via Lombardia e Via Campo Sportivo, lato destro secondo il senso di I1!arcia
istituito;

5. È istituito il divieto di fermata su ambo i lati del tratto di Via Sardegna compreso tra Via Emilia
e Via dei Cento Comuni d'Italia;

6. E' istituito l'obbligo di fermarsi e dare precedenza (STOP):
a) su Via Sardegna, all'intersezione con Via Emilia, da ambo le direzioni di provenienza;
b) sulla via di nuova apertura al transito collegante la Via Campo Sportivo (tra i civici 30 e 32) e

Via Sardegna, all'intersezione con Via Sardegna;
La presente Ordinanza sarà trasmessa a tutti i Comandi delle Forze di Polizia presenti sul territorio,
ai fini della vigilanza sulla sua compiuta osservanza ed è portata a conoscenza degli utenti mediante
la necessaria segnaletica verticale ed orizzontale, da apporsi a cura del Servizio Segnaletica della
P.M.
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
nel termine di sessanta giorni dalla sua entrata in vigore.


	00000001
	00000002

